1, 12, 15. *subseciva.* Adde ad not. Cr.: Videntur autem plures stare auctores ab eorum parte, qui scribunt *subseciva*, vel potius *subsiciva* (nam sic in lapide Gruteriano), quo et hic et alibi fere deducit Codd. scriptura. cf. Dausquium in h. v. Vol. 2. p. 299. Est tamen *subsidia* in Jenf. (quam *successiva* dare narrat Gesn.) sicut in omnibus meis ante Ald. Deinceps hoc revocavit Gryphius, donec verum restitueret Obrechtus. Sed Rollinus et Burm. *subsidia*.

1, 12, 14. *musicis modis.* (Adde ad not. Crit. *moduletur aut.*) Mira in hac voce fors est conferentium Codicem Gothanum. Cum enim Gesnerus praetermisisset *notis* in isto libro, monitus postea ab Heusingero, ne ipse quidem attendi illam scripturam. Est autem ea in Codd. ut quidem videtur omnibus, praeter Guelf. Voff. 1. 5. Bern. Ioann. si modo nihil peccavimus, quotquot hosce Codd. inspeximus. Edd. habent *notis* meae ante Gryph. omnes, et revocavit Obr. Neque jam dubito quin verissima sit haec scriptura, quanquam ad hodiernum rei nomen miro modo accedit. Cum tamen signa ipsa sonorum veteribus frequentata esse confiet, quibus literas, varie immutatas, adhibebant, quidni prius etiam, quam vulgo creditur, *notarum* nomen usurpatum fuerit? cum praesertim nihil habiturum esset ignoti vel obscuri, etiamsi Quintilianus primus hoc loco sic uteretur vocabulo, addens *musicis*, quo sit manifestus sensus. vid. Cangius in Gloss. med. et inf. Lat. voce *Nota* secundo loco.

1, 12, 14. *minutissima geometr.* Turic. inferit usque cum Bodl. Alm. Bern. ed. Andr. et meis ante Bas. omnibus. Verum credo. Gneif. transponit verba *utique ad minut.* sic: *ad minut. utique*, qua ratione potuit excidere *usque*.

1, 12, 16. *pulcherrima rerum.* Sublimioris orationis locutio, mutuo sumta, ut videtur, a poetis. Expressam dicas e Virgilio versu Georg. 2, 534. Neque enim accedam I. H. Vossio *rerum* pro *rerumpublicarum* positum accipienti. Alia est ratio cum adjicitur nomen terrae vel populi ad *res*, vel *rem*, cujusmodi sunt omnia, quae appellat, loca. Usus autem poetarum in hac forma satis est constans. Nam si *maxima rerum Roma* itidem reipublicae significatu dicta videatur Aeneid. 7, 602, Ovidius certe Metam. 8, 49. aliisque locis *pulcherrime rerum* dixit hoc, quem vindico, latiore intellectu. Cui simile est Claudiani „*operum — pulcherrimus — Mundus*“ De quart. Conf. Honorii v. 284. 85. ubi *operum*, pro *rerum*. Ne ipsi quidem Horatii Scholiastae concedam ad Satt. 1, 9, 4 „*Quid agis dulcissime rerum*“ verba sic dirimenti, ut *rerum* pendeat ex *Quid*. Vides in horum locorum nullo adjectivum referri ad vocem *rerum* (quae foret languida plane et elumbis oratio) sed ad id quod ubique laudetur, ut modo masculinum debeat poni, modo femininum, pro re nata.

1, 12, 17. *lectorem.* In fine notae exeg. adde: Plin. Epist. 5, 19.

2, 1, 12. *pertinere ad oratorem.* Hoc loco non erat negligenda varietas scripturae Turic. *orationem*. Quod quanto praestet recepto, facile sentias, si *statuam*, non *statuarium*, comparari attenderis. Eadem similitudo repetitur in prooemio lib. 7. §. 2. Faciunt autem cum Turic. Codd. Alm. Ioann. Bal. Voss. 2. edd. ante Ald. *sec. meae omnes, excepta Ald. pr.* Revocavit

orationem Obr. quod et ipse facere debebam, nihil moratus auctoritatem Guelferbytani, quem appello ad 3, 5, 12 in not. Crit.

2, 5, 4. *alter ille etiam.* Turic. post *alt.* inserit *error* cum Bodl. ed. Andr. Jenf. (tac. Gesn.) et meis ante Gryph. omnibus. Ex quo recte efficere videtur Burm. *alter, et ille etiam.* Nam neque vetusta illa, neque recepta plane procedit.

2, 5, 6. *Phidias* — *illa autem quae in ornamentum.* Obversatus Fabio videtur locus Ciceronis De Or. 2, 17 extr. Is autem, praeter miram et nimiam paene convenientiam, quae est ei cum proximi capitis conclusione, habet difficultatem, quam non videtur sustulisse Ernestus, etsi probatus Wyttenbachio V. Celeb. in bibl. Crit. Vol. 1. p. 19. Noster infra (2, 19, 3.) Praxitele utitur exemplo, quo in loco verba fere illa, quae sunt impeditissima apud Ciceronem (De Or. 2, 17) „*illud idem artifex*“ satis apte ponuntur.

2, 4, 2. *accepimus species.* Turic. Guelf. Goth. (tac. Gesn.) *accipimus* *sp.* cum edd. meis a Gryph. inde usque ad Gesn. qui ex vett. praeteritum revocavit. Videtur aptius praesens, quia significatur recepta inter homines divisio narrationum, non ea, quam in prioribus scriptor ipse fecerit, quo possit deducere praeteritum hoc loco positum. Neque obstat mox comparens *dedimus*, quod proprie de se dicit respiciens ad 1, 3, 18. 1, 9, 2. 6. Peculiaris autem *argumenti* significatus in h. l. invenitur etiam apud Ciceronem de Inv. 1, 19.

2, 6, 2. *et ideo neutrum.* „*Et*“ hoc, natum e postremo eo, quod antecedit, *utrumque*, abjiciendum duco.

2, 8, 7. *sacrorum certaminum.* Adde ad notam ex.: Certamina sacra, nulla loci temporisve quo insti-

tuantur ratione habita, promiscue dicuntur omnia corporis exercendi spectacula ut Digest. 3, 2, 4, 1 aliisque multis Pandectarum locis.

2, 3, 14. *Nicostratus*. Adde ad not. ex.: vide et Dial. de caus. corruptae eloquentiae c. 10. in quo et ipso Nicostratus memoratur, ibique Lipsii not.

2, 11, 4. *pluribus — diebus*. Adde ad notam ex.: Hic magis etiam citandus erat locus 10, 5, 15. qui agit itidem de cogitando et scribendo, quod fit in conclavi, cum undecimi libri sensus actionem ipsam respiciat. Quanquam et ibi est *intueri lacunaria*, sed altero loco *spectantes tectum*, et plane repetuntur, quae hic legimus. Pro *tectum* non (ut dixi in nota) sine Gothano *rectum* hic dat Voss. 2, sed et 10, 5, 15. ubi vicissim nulla Gothani mentio. Contra Jenf. (2, 11, 4.) *tectum*, non *rectum*, ut narrat Gesn.

2, 12, 10. *pedem inc. femur — caedere*. Adde ad not. ex.: Ne ipse quidem Qu., tempore si fiat, improbat vid. 11, 3, 123. De pede ibidem §. 123.

2, 12, 11. *tribuerunt et ineptos*. Guelf. et Turic. omittunt *et* cum Alm. Goth. Voss. 1. 2. et edd. Jenf. (tac. Gesn.) omnibusque ante Gryph. meis, quod verum existimo. Alio tamen loco pluribus ita praemittitur *et* 2, 17, 8.

2, 15, 9. *nempe enim*. Eadem junguntur ab auctore Dial. de corr. eloqu. c. 35. „Nempe enim duo „genera.“

2, 15, 9. *alioqui*. Eodem fere usu 2, 1, 4.

2, 15, 23. *Athenaeus*. Adde ad not. ex.: Quae et hic dico et repeto ad §. 54, pugnant cum iis, quae §. 14. diserte tribuuntur Hermagorae. Ejus enim finitionem dum manifesto rejicit Quintilianus, non potuit ejusdem esse, quam reliquis omnibus praeferret. Ne-

que enim rem dirimit, si illum §. 14. *oratoris*, hunc autem *rhetorices* finem esse dicas. Me in errorem deduxit Capperonnerius, qui ad 3, 1, 16. affirmat, Fortunatiani artem ex Hermagoreis praeceptis esse expressam. Ad notam Crit. §. 54. erat excitandus locus hujus capituli §. 4, unde appareret Illocratis non posse credi istam finitionem *rhetorices*.

2, 15, 56. *auctor*. Ad not. ex.: cf. Epist. ad Tryph. 1. „legendis *auctoribus*.“

2, 16, 4. *civitatium*. Ad not. Crit.: cf. 2, 4, 55. ubi plurimi libri (ut Guelf. et edd. pleraeque) itidem omittunt I.

2, 16, 10. *quo bene uti licet*. cf. 2, 10, 5.

2, 17, 41. *perceptionibus*. Non, ut dixi in not. Crit., solus hoc dat Bern. Cod., verum etiam Turic. a prima manu, correctum deinde *praec*.

3, 1, 21. *Laenas*. Sic ipse Turic. ex altera collatione, et supra 1, 4, 25. *Laenates*, quanquam ne illic quidem in omnibus libris. Altera item collatio in Turic. quoque ostendit *Tutilius*, hac ipsa §.

3, 2, 1. *summam*. Ad not. Crit.: Turic. *sumam*, alt. coll.

3, 3, 7. *Idem in Oratore*. Ad not. Crit.: Etiam Turic. *Idem cum in oratore*, a secunda manu.

3, 3, 9. *posita nomine*. Ad not. Crit.: Etiam Turic. ex alt. coll. glossam illam Guelferbytanam habet, sed inserto *dicitur ante dispensatio*, et in margine.

3, 4, 14. *mutuantes*. Ad not. Crit.: cf. 3, 3, 6. *ex eo mutuari*.

3, 5, 2. *irruerunt*. Ad not. Crit.: Ex Turic. affertur altera collatione *irruerint*. Sed confer de hoc

post *cunque* conjunctivo Bentlej. ad Horat. Satt. 1, 10, 88. qui ex poëtis tuetur indicativum.

3, 5, 3. *cum quibus*. Ad not. ex.: cf. nostr. 2, 21, 8.

3, 5, 13. *intelligimus*. Turic. quoque ex alt. coll. *intellegamus*. Ad usum conjunctivi in tali sententia cf. 3, 4, 10. „quam sane *permittamus*.“

3, 6, 3. *Naucræte*. In nota ex. post *ἐταῖρος* adde: *Ναυκράτης*. Dionys. Halic. in Arte p. 39. Vol. 2.

3, 6, 9. *obtinentum*. Ad not. Crit.: Turic. ipse (ex alt. coll.) *optinentum*.

3, 6, 11. *prima parte*. Ad not. Crit.: cf. 1, 10, 49. „ad efficiendum *quod intendimus*.“

3, 6, 49. *quo dicit quaedam*. Turic. et Alm. *quod d. q.* Sed edd. meae ante Ald. sec. omnes (exc. Ald. pr.) cum Gothi. et Voss. 2. *quando d. q.* Placet.

3, 6, 53. *inquam*. Ad not. Crit.: Sed in alt. coll. dicitur Turic. dare *in quam*.

3, 7, 26. *eadem quae*. Ad not. Crit.: Male cepi notam Gesneri, qui nihil eo loco monet de Gothano, sed pro *eademque* ipse conjicit *eadem quae*. Habet enim illud, cum tot aliis libris, etiam Gothanus, ut ipse notavi. Sed firmant ii, quos dixi, Codd. verissimam Gesneri emendationem.

3, 8, 45. *hic vel ambitus*. Ad not. Crit.: Itidem *vel* pro *velut* Guelf. 2, 6, 5. Vicissim 1, 6, 2. Turic. *velut* pro *vel*, idemque cum Alm. 2, 12, 4.

Sed manum de tabula. Habes satis longam peccatorum indicem, licet minus densum illum in postremis hisce, quippe nondum „refrigerato inventionis amore.“ Quae tamen hic sunt repetita et retractata, aequè

ac typographi errores, leves plerosque, quanquam nimis multos pro diligentia, quae in corrigendis plagulis adhibita est summa, ut percensere ne graveris, autequam ad ipsum opus legendum accedas, impense te rogo, lector benevole, cujus quidem iudicio jam me meosque labores volens permitto. Reliquos Quintiliani libros continuo me daturum spero. Interim scito, prelo subjectum fuisse Bipontinum scriptoris mei exemplum, in quo si, nunc mutandis nunc retinendis sententiarum diremptionibus, plus etiam, quam indicavi, est turbatum, veniam peto. In margine interiore notatae sunt paginae Burmannianae. Dum vero ipsa haec praefatio typis exprimitur, effigiem nummi illius Patiniani, habentis nomen Quintiliani, de quo supra dixi, mecum communicavit vir eruditus, literisque juvandis semper intentus, Kirchhof, Senator Hamburgensis, concessam sibi ab illustrissima doctissimaque Comite Bentinckia, ipsius nummi domina. Apparet ibi os Augusti aliorsum, quam in Patini effigie, spectans, videlicet sinistrorsum illud convertitur. C autem satis manifesto agnoscitur in nomine, quanquam aliqua est literarum obscuritas.

M. FABII QUINTILIANI
ORATORIAE
INSTITUTIONIS
LIBRI XII.

ARGUMENTUM LIBRI I.

Editionis festinatio. Ep. ad Tryph. Occasio scribendi.
Prooem. 1 — 3. Ambitus materiae — 5. Dedicatio — 6.
Pristini de eadem re libri — 9. A philosophis res repetuntur
— 17. Oratoris perfecti exemplar — 21. Operis descriptio
— 23. Qui futurus et docendi et dicendi modus — Cap. 1.
— Nutrices — 6. parentes, matres, servuli — 8. paedagogi
— 12. Graecus sermo, Latinus — 14. Aetus discendo par
— 20. Infantes quomodo docendi — 24. Legere — 27. Scri-
bere — 31. Legendi nulla festinatio — 37. Quae prima scri-
benda — 37. Pronunciatio exercenda — C. 2. Utrum domi an
in frequentia scholarum — 4. Corrumper mores — 6. Domesti-
ca corruptio — 9. Profectus in scholis — 17. Commoda scho-
larum. Usus hominum — 20. Amicitiae, aemulatio — 23.
Mos suorum praeceptorum — 26. Modus imitationis et insti-
tutionis — 29. Praeceptorum ardor — C. 3. Ingeniorum ex-
perimenta — 3. Praecocia non placent — 6. Tractandorum
ratio — 8. Remissio, lusus — 14. Castigatio — C. 4. Gram-
matica — 7. Literarum inquisitio — 13. Mutatio et declina-
torum et rectorum — 17. Partes orationis — 22. Nomina
— 27. Verba — C. 5. Emendate loquendi regula — 2. Verba
singula nostris — 4. Euphonia — 5. Barbarismus — 8. in gente
— 9. in animo — 10. Grammaticae — 17. Vitia pronuncian-
di, de aspiratione — 22. Accentus — 25. An in ultima unquam
— 30. Legitimus — 32. vocis vitia — 34. Soloecismus. An in
verbo — 37. in gestu — 38. Ejus species — 41. Per omnes ora-
tionis partes — 42. Dualis an in latinis — 45. Ceterae partt.
or. — 48. Earum commutatio — 52. Schemata — 54. Alia
specie soloeca, non re — 55. Peregrina — 53. Graeca, immu-
tata — 65. Compositae voces — 71. Propria, translata, usitata,
nova — C. 6. Sermo — 4. Analogia — 12. Ejus defectus — 28.
Etymologia — 34. ejus abusus — 39. Vetustas — 40. Modo